[image: image1][image: image3.png]

[image: image2]
海卫发〔2015〕58号

关于进一步加强学校传染病防控工作的

通 知

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心，县属医疗卫生单位，民营医院，乡镇中小学，县属中小学、幼儿园，民办学校：

    2015年1-4月,全县水痘报告病例数量较去年同期增幅较大，极少数学校出现水痘聚集性病例，全省出现学校传染病突发公共卫生事件多起，已被列为省级预警。为进一步加强全县校（园）传染病防控工作，切实保障正常的教学秩序和广大学生的身体健康，现就相关工作要求通知如下：

    一、高度重视，全面加强学校传染病防控工作

    校园传染病防治工作不仅事关师生健康和生命安全，更关乎社会和谐稳定大局。一是各乡（镇）卫生院/社区卫生服务中心、各校（园）要充分认识到学校传染病防控工作的重要意义，坚决克服侥幸思想，切实加强组织领导，密切关注学校传染病疫情情况，及时分析研判疫情形势，狠抓防控措施的落实；二是认真落实联防联控工作机制，各乡（镇）卫生院/社区卫生服务中心、各校（园）要互相沟通，加强协作，采取切实可行措施，严防常见的流行性腮腺炎、流感、手足口病、结核病、麻疹、风疹、水痘、甲肝等传染病在校（园）发生与流行，并确保一旦发生疫情，能够及时采取有效措施，迅速予以控制。

    二、落实措施，认真做好学校传染病疫情防控

    （一）明确防控职责，完善学校传染病防控体系

    全县各校（园）要高度重视学校传染病防控工作，将当前传染病防控工作提到学校重要议事日程，切实发挥学校传染病防控组织机构作用，认真落实各项防控制度。一是要严格按照《学校卫生管理条例》、《学校和托幼机构传染病疫情报告工作规范（试行）》等有关规定要求，配齐专(兼)职卫生保健人员，进一步完善传染病疫情报告人制度；二是要建立健全学校传染病防制、疫情报告管理、学生晨检、因病缺勤追查与登记等工作制度，认真做好各项卫生防病措施落实和管理工作；三是严格执行入托、入学儿童预防接种证查验制度，发现未依照国家免疫规划程序接种的儿童，应督促其监护人带领儿童及时到接种单位补种疫苗。

    （二）加强疫情监测，早期发现疫情苗头

    各级各类医疗卫生机构要严格执行《医疗机构传染病预检分诊管理办法》，切实加强传染病预检、分诊工作，做好传染病疫情的感染控制。临床医师在诊疗过程中要仔细询问患者流行病学史，一旦发现流行性腮腺炎、流感、手足口病、结核病、麻疹、风疹、水痘、甲肝等传染病病人聚集现象，尤其是发生在校（园）的聚集病例，要按规定及时向县疾控中心报告。县疾控中心要密切注视疫情动态，及时发现和处理疫情。定期深入校园主动搜索疫情，发现疫情后要切实做好流行病学调查工作，提出针对性的预防控制措施。对学校上报的传染病疫情要及时组织调查，与学校共同处理好疫情控制工作。

    （三）及时处置疫情，努力控制疫情播散范围

    一旦发生传染病疫情，学校要与辖区乡（镇）卫生院/社区卫生服务中心、县疾病预防控制中心通力合作，各负其责，切实落实传染病病人隔离、学生晨检、健康教育、教室通风、消毒等各项防控措施。根据疫情防控需要，各校（园）要认真执行传染病防控规范，落实学校班级、年级或全校停课措施，严防疫情扩散。县有关医疗单位要及时做好患者的治疗工作，重点加强重症病例的医疗救治，合理使用有效救治手段，切实提高诊疗效果，降低病死率。

    三、深入宣传，提高自我防护意识

    一是各校（园）要进一步加强健康教育和宣传工作，利用健康教育课、专题讲座、宣传栏、家校通短信等多种途径，广泛宣传流行性腮腺炎、流感、手足口病、结核病、麻疹、风疹、水痘、甲肝等常见传染病防治知识，倡导养成文明健康的生活方式和良好的个人卫生习惯，切实提高学生的自我防病意识及对传染病的早期识别能力；二是县疾病预防控制中心要加强对县属学校健康教育工作的指导，各乡镇卫生院要加强对辖区学校健康教育工作的指导，为教育部门的有关培训工作提供技术支持；三是根据传染病流行特点，各乡（镇）卫生院/社区卫生服务中心要积极组织开展流感疫苗、腮腺炎疫苗、水痘疫苗、麻腮风疫苗和甲肝疫苗接种知识的宣传教育活动，提高公众对疫苗作用的认识，逐步扩大疫苗接种覆盖率，降低学校（托幼机构）疫苗针对传染病的发病率。

四、强化督查，确保各项措施落实到位

  一是各校（园）要经常性地对食堂、教学生活环境和基础卫生设施进行自查；二是县疾病预防控制中心、卫生监督所和各乡（镇）卫生院/社区卫生服务中心要加强对学校传染病防治工作进行巡查指导，发现问题及时提出整改措施，督导落实各项防控措施；三是对落实传染病防控措施不力，导致学校发生传染病流行，对学生身体健康和生命安全造成严重危害，以及在发生传染病流行后不及时报告或隐瞒不报的单位，县有关部门将依法查处直接责任人，并追究有关领导的责任。

勐海县卫生局
勐海县教育局

2015年5月5日

  勐海县卫生局办公室                        2015年5月5日印发
- 2 -
- 1 -